Projeto de resolução - tm6f1ynb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tm6f1ynb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 477/2025
Protocolo nº 6784/2025
Processo nº 2006/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  ROSIMEIRE
GONZAGA FIALHO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Rosimeire Gonzaga Fialho.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural do Estado de Goiás, Rosimeire Gonzaga Fialho fixou residência em Mato Grosso no ano de 1974,
adotando este Estado como sua terra e dedicando-se integralmente à educação pública, missão que
desempenhou com zelo, competência e amor ao longo de 30 anos de carreira no serviço público estadual e
municipal.

Sua trajetória na rede pública de ensino é marcada por uma atuação multifacetada, exercendo as funções de
professora, coordenadora pedagógica, diretora escolar, além de coordenadora do Projeto ETA (Escola em
Tempo Ampliado) e assessora pedagógica do município de Várzea Grande. Em todas essas funções,
destacou-se pela busca constante pela melhoria da qualidade do ensino e pelo fortalecimento da gestão
educacional.

Participou ativamente da implantação da Rede de Territórios Educativos em Várzea Grande, iniciativa que
contribuiu significativamente para a expansão, integração e qualificação do sistema educacional local,
beneficiando milhares de estudantes e profissionais da educação.

Formada em Geografia pelo UNIVAG e em Teologia pelo STEMAT, Rosimeire complementou sua formação
com pós-graduações em Gestão Pública, Coordenação Pedagógica e Ciência da Educação, o que lhe
conferiu sólida base técnica para atuar tanto na sala de aula, quanto na administração e formulação de
políticas educacionais. Seu compromisso com o conhecimento e com a formação humana é contínuo, sendo

1

Projeto de resolução - tm6f1ynb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

atualmente acadêmica do curso de Psicologia pela UNIC, demonstrando seu interesse permanente pelo
desenvolvimento das pessoas e pela compreensão das dinâmicas da aprendizagem.

A história de vida de Rosimeire Gonzaga Fialho é exemplo de dedicação à educação, à cidadania e à
formação de gerações, constituindo-se como uma referência ética e pedagógica em Mato Grosso. Por sua
contribuição inestimável à construção de uma educação pública mais justa, inclusiva e transformadora, é
mais do que justa esta homenagem.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação da Senhora Rosimeire Gonzaga Fialho, ao progresso
do Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2